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ELŐFIZETÉSI DÍJ.

I- l-.-Z . > I' s f,j
1-Vl évre
Negyed évr. ■>

j tál ... ]dV 
F.H'‘bz évre Irt kr 
V<A évre | f.ti kr 
Negyed évre 2 „ 25 kr.
Néptanítóknak helyben 

Egész, évre •> irt kr 
Fél évre 3 , - .
Negyed évre 1 .. 50
Néptanítóknak vidéken : 

Egész évre 7 írt kr. 
Fél évre » „ 50 „
N jgyed évre I . ■■

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI es YKGYES TARTALMI MK<• •YKI KÖZLÖNY.

Megjelenik lieleiikinl kétszer: vasárnap és (*siilöi*1ökön.

Hirdetésok es előfizetések fölvétetnek s (‘gyes számok kaphatók helybeli: Muzsik és l’artlics könyv- és kó- 
nyomdájáhan, Schön Adolí könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy száll! 10 kr.

I.imiólevatal : 
Sólet- s csende- utcza sár 
kán, Holeneder féle házban 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, hz 
előfizetések és hirdetések 

>s küldendők

Szerkesztővel értekezhetni 
d e II órától 12-ig és 

<1. ti íi-tól 5 óráig.

Az universal génié
A ki alapostul ismeri az államul- 

kotmányt, a közigazgatási törvényeket, 
a bírói s pénzügyi hatóságok beosz
tásai. hatáskörét, a katonai hatóságok 
alaki s anyagi rendszereit, az 1871. 
18. t. c. és az önálló törvényhatósá
gok összes statútumait, melyek a 
községekre vonatkoznak, tml adót ki
vetni, biztosit ni, beszedni, ismeri az 
illeték és bélyegtörvény labyrinthjét. 
az imlirekt átlók minden nemeire vo
natkozó törvényekét, a vederé tör 
vényt s annak rengeteg uszályát a 
lölmentés. házasság, sorozásra vonat
kozólag. kalonabeszállásolások. az (de 
mi oktatásról szóló törvények s minis- 
teriális rendeletok a közmunkaváltság 
tételes s szokás törvényeit, belvizek 
lecsapolása, utkaparás. távírda felügye
let, vasúti, kisajátítási, mezőrendőrsé- 
gi ipari vadászati. ílllloxora, faiskola, 
állat es emboregt'szségi. súly és mér
tek építészeti, ut. víz. tűz, erdészeti, 
közrendőri. betegápolási. árva s gyám
ügyi. lelonoz. szegényügyi törvénye
ket. statútumokat, rendelőtöket stb. 
— az bátran mondható. univorsAI go
idénak. Pedig ezenfelül annak, ki ex 
olTo ilyen unevorsal génié akar lenni, 
meg jegyzői teendőket is kell végez
ni. azaz községe ügyeit, milyen a 
költségvetés, leltár, számadás, jegyző

könyvek vezetése, ügyiratok, bizonyít 
ványok kiadása, jelentések szerkesz 
lése stb, stb.

A Tisza-kormáiu azt akarja, 
hogy a ki ezután Magyarországban 
jegyző akar lenni. az mind e fön
tebb elsorolt jogtudományokban jártas 
legyen.

Tessék már most azt mondani, 
hogy a kormány nem erélyes, nem 
törekszik oda, hogy minden álláshoz 
mogfelíiló ((Ualitikatiót teremtsen, hogy 
íérezmüveket alkot.

Hiszen a magyarországi |egyz.o 
valóságos ideálja a jegyzőségnek. a 
melyhez foghatót se lehet találni.

De lássuk közelebbről ez intéz
ményt.

Mi a lelkiismeretes községi jegy
ző 7

Egy páter lamilias A famíliája 
pedig az egész község, annak apraja 
nagyja.

Mindenkinek tanácsadója. bírája 
végrehajtója, sógora és komája. Az. 
(■gesz községnek pedig jóltevője. őran
gyala.

S hány van ilyen ?
Az, a ki lelkiismereti nek egyedit 

li tómmá előtt számol be. - mert 
föllebbvalói szorosabb értelemben, nin
csenek is. - a kinek a törvény hit
vány megélhetési módot nyújt s m gis 
gazdag ember. - az a ki leghívebb

kortese szokott a kormánynak lenni, 
s ez érdemei fejében minden bűneiért 
absolvállalik, — vájjon ez <• az a 
jegyző, akii Tisza Kálmán most már 
universal genienak képzel ?

A gyakorlatban ez a rendelet, 
mely a jegyzői szigorlatot megalkotta 
s életbe léptette (llylÓrilKÍII, hogy csak 
universál genie-k fognak annak illeg
te élhetni. nem egyéb, mint hátsó 
kis ajtója a protekezióoak.

Ki lesz ezután jegyző?
Az. a kinek proktekeziója van 

Mert e nélkül a szigorlaton meg lóg 
bukni ' Ez több mint bizonyos.

S kik lesznek jegyzők 7 A tudat
lanok. mert azok szorulnak protekezi- 
ora. A csúszó-mászó emberek, a kik 
vak eszközökül kínálkoznak, mert ezek 
takaróznak a nepotizmus köpenyűim.

S lesznek jegyzőink, a kiktől meg
követeli a törvény, hogy jogtudósok 
legyenek, de a kik élelmes zsebrakok 
lesznek, mert máskülönben éhen vesz
nének.

Valamely önérzetes fiatal ember, 
ki a jegyzői pályára veti magát 
protekcziii nélkül nem felel meg a kö
vetelményeknek, elbukik, — a salak, 
a protekezió lejtőjén fölemelkedik. A 
választás nem segít a bajon, mert 
loszak közül csak roszat lehet vá
lasztani.

Hogy ez a jegyzői szigorlat csak

a látszatnak felel meg. alapjában
véve pétiig tdiimaera, mulatja az is. 
Imgy a jegyzői kar érdekében a bel. 
ügyminiszter mit sem tesz. Az universal 
génié megmarad tovább is az alispán, 
szolgabiró vazallusának, az adófelügye
lő készséges szolgájának, a kik tetsze 
síik szerint rendelkeznek velük, bírsá
golják, fölfüggesztik s clcsapják.

A községi s körjegyzők egyesületi 
közgyűlése ez irányban vajmi kevés 
energiát tanúsított > mindössze is any- 
nyit látott jónak javasolni, hogy a jegy
ző 8 gymnaziumol elvégzett egyen le
gyen s három évig gyakornokoskodjék 
mint segédjegyző.

A jegyzői kar tekintélyét nem ez 
adja meg. hanem hivatásuk szigorú 
körvonalozása, melyen belül kötelessé
güket teljesíteni tartoznak, de melyen 
kivül velük paczkázni ne lehessen.

Ha ezt maga a jegyzői kar nem 
fogja sürgetni, — a kormány aligha 
fog e tekintetben tenni.

A kormány csak a látszat s a kül
szín kedvéért tesz.

A jegyzői szigorlatról szóló rende
letét alantabb hozzuk. Molnár Gyula.A jegyzői szigorlat.

A ni. kir. belügyministcr által kibo

csátott szabályrendelet, az. 1SS3. | t«»rv

A „Zombor és Vidéke" tirczáia hangzik és én megszűntem lenni Nem 
dukál ugyan, hogy e rejtélyt én oldjam 
meg, mert a halottaknak semmi kötelessé
gük sincs az “lók irányában, de nehogy 
valaki kételyt támasszon szavaim őszinte 
sége ellen, elmondom az egész tragédi
át. Tisztelt hölgyeim! tartsák készletben 
zsebkendőiket, mert szomorít kimúlásom 
története gyengéd szivüket meg fogja in
dítani.

Tűz támadt. Ealeione Lőrincz ur va 
lamennvi házát biztosító tűzveszély ■•Ib ii, 
csupán egyet nem s igy természetesen az 
az egy kigyulladt Az. én szomszédom 
lévén lelkiismeretes ember, nem akarta, 
hogy Ealeione Lórim/, ur káro-odjék. s 
azért újdonatúj revolverét kilőtte, hogy föl- 
rias-zn a tűzoltókat A revolvernek pedig 
meg van nz a kedélyes tulajdonsága, hogy 
a mely iránynak tartják abban az
irányba röpíti ki gyilkos golyóbisát Tör 
tünetesen pedig az az irány , a mely ben 
szomszédom revolverei tartotta, az ő saját 
kapuja volt, a m< dylvcl farkasszemet né
zett az az ablak, melynek én hátat fordítva 
kotta állványom előtt, tudtomon s akaraté 
inon kivül halotti marsomat hegedültem. A 
golyóbis tehát belefuródott a kapuba, azon 
keresztül nx ablakba, - azon kéri (tül vég 
re az ön nyakcsigolyámba, a Ind éppen 
akkora lyikat fúrt. a mely, n az. én lelkem 
kényelmesen elrepülhetett. Nem maradt 
más hátra, mint egy irtózatos kiáltást hal
latnom. s elterülnöm a padlón ólh ttclonül 
Körűiéin vértóesa, mely ben megfürdeti he
gedűm hiirjai a forró gőztől lepattogtak, 
mintegy fájdalom kitörést Indiátva a gyá
szos katasztrópha fölött Az egész sötét és

Piripócsy halála.
— Díg moll soiiáts. -

Ez. a szonáta. daezára annak, hogy 
mollban megy, mégis dnr ral veszi kez.de 
tét. De tehetek •• arról, hogy “g.v pisztoly 
csak dór t ad - nem inollt7 Azonban ne 
vágjunk az események ele mint « m<> 
dern novellaírók szokták mondani, l’raim 
é.« hölgveim' van szerencsém önöknek tisz- 
teleMeljcsen bejelenti, hogy f. hó l'.'-eu d. 
ii. B és fái lilakor rövid szenvedés után 
kimúltam. Még B óra és pereskor teljes 
egészségnek örvendve ott állottáin abla 
'.ómnak háttal kottaállványom “lőtt é- 
állam alii szorítva hegedűmet Charles Dani
ja ft solo ■ uzimU öröksaóp dallamával 
hizlaltam Üllőimet, egy egy kae-kiiringós 
futamaihoz többször is hozzászoktatva aka 
ratos ujjaimat Beláthatják tisztelt uraim és 
hölgyeim, hogy a történeti hűség in*  e szi
gorú szemmel tartása a komoly valót jelzi, 
s hogy korántsem tréfa, a mit elmondok. 
Lelkem tele volt édes hullámzással, lelke 
sedtem, fölmagasztosultam s a zene szár
nyain a tiszta aetlier niagasb hónába re- 
pllltem.

A legszebb pillanat arra nézve, hogy 
az ember meghaljon. Er. a pillanat nem is 
késlekedett, mert a mint igy mind ma
gasabbra repülve a legfelsőbb E fuvola 
hangját kaparásztam kis ujjam hegyével — 
egyszerre nagy zsivaj támad, zűrzavaros 
hangok ütik meg füleimet, villámszerű 
ugymáautánban aztán hatalmas durranás

esondes-utcza összefutott s körülállották 
holttetemem szörnyülködve, reszketve, di
deregve. kezeket tördelve, majd nem so 
kára megérkezett dr. I’avlovits Simon vá
risi főorvos is. a ki egy tekintetet vetve 
szoborszert! arez.oinra, egész biztonsággal 
konstatálta, hogy meg vagyok halva Min 
tán e szerint az orvosi tudomány nem se
gíthetett rajtam, egy pár markos legény 
megragadott s a szerkesztőségi irodába 
szállított, a hol rögtönözve fölállították ra 
vatalomat > vérben fagyva ráfektettek

Itt feküdt leit végre a Ilire- I’iripócsy. 
a ki megirt életében J.'iBI báli referádát. 
ugyanannyi újdonságot e- ...k más ehhez 
hasonló remekművet, a mik számára a hal 
hatatlanságot liiztositák.

Halál ám ik egy. •tlen kimagasló f- ny I 
pontja volt. Imgy éppen szerdai napon halt 
im g, tch it a „Aomuor és Vidéke- inegje 
lené.se előtt s igy csotörtökön délután 
mert a ..Z és V ■ rendszerint elkésik !a 

gyászkeretben olvasható a n. e. közönség a 
nekro ógot. megelőzve a ..Bácská t, a led 
iigv sem jelent volna meg gyászkerotben 

De ez nem tartozik a dologhoz 
\ szordai dóiul in meglehetős élőnkén 

múlott |e Jöttek mentek a részvovők, a 
kik még utószói*  látni óhajtánnk s lm jól 
láttak -zeni'un. akkor egy pár csinos hölgy 
is ott sóhajtott a terem valamely sarkában 
félénken pislongatva ravatalom felé, néha 
m im a zsobkendőt is ineglibbentve sírás
nak okáért.

Esti s óra tájban azután el (dbagvo- 
gatták a termet látogatóim s lassanként el- 
i -.-nde-ult körűiéin mindun, csupán ogy 
asszony maradt velem, a ki virra-ztott egy

zsámolyon ülve s közben nagyokat hor- 
tyogott.

Éjféltájban szépen felöltöztettek, egy 
pár szakállas ven zsidó ott dörmögött vala 
mi imádság telét, azután a koporsóba 
tettek, tejem aki homokkal telt zacskót, 
szemhéijaimra cserepeket s a jó isten job
ban tudja, mit nem miveitek velem ? . .
Nem igen Ügyeltem reájuk. mert meg
vallom. nem érdekelt egy cseppet sem, 
hogy nn történik földi maradványommal ?

Más' ap reggel már az egész város 
tudta, hogy mit cselekedtem - hogy d. u. 
B lírakor lesz a temetésem.

A délelőtt folyamán ismét nagyszámú 
részvevő járt kelt ravatalom körül s három 
szép ko«zorút is hoztak bosszú sely em
szalagokkal, melyeken nagy fekete hetük
kel az én s a küldő neve volt rányo
matva.

Az idő gyor-an múlott Elérkezett a 
délutáni ő óira is Az udvar zsúfolásig meg
telt kiváncsi emberekkel, kik közt itt-ott 
egy-egy szomorú arezot is lehetett látni. 
A legtöbb azonban csoportokban áldogált s 
vidám tei'e-ferével rövidite meg a várako
zás idejét.

I íaromnegy e<| négyre megérkezett az 
izr. plébános ur. azok rendszerint 1 , órát 
késnek I ki»érotóbon egy nagy orrá kántor 
S egy Illír apróbb celebritás Ezek m ge.lel 
nicvcl Koporsómat az udvaron két székre 
helyeztek, leboritvo teljesen fekete posztó
val. A pap neki fohászkodott.

Eli'-rkezett végre a pillanat, hogy ne
kem is jut valami gy .íny örüség ez unalmas 
borcz.e-hurczából, gondolám maga m bán 
Mert a halottnak nz egi’-s/ teuletkezesből

kez.de
len%25c3%25a9.se


terén a köz k |........ g m gbirálására hivatott szakbizott
megkívántaié ..»K áll: n. . z alispánból vagy helyetteséből
s pedig: a| mint elnökit .1: l>' a törvényhatósági köz
ét. biztosító gyűlés által három évre választott két bi-
vi-nyek: adok zottsági tagi ó|; c a közigazgatási hízott

git. Babits Adél k a. nyok, s ezek kísérői: 
Zakó Milán. Monaszterly Szilárd, ilj. Vojnits 
István s Tagányi János urak. A menet iui 
posans volt. A másik hymen hírünk, mely 
nem d. e. mint tévesen irtuk, Inneni d. u 
3 és fél órakor ment végbe a követ ke 
zőkkel egészít belő ki. Bezerédy Bezerédy 
István huszárlnidnagy s immár nője Rátái 
Eszter urhölgy részéről részt vettek mint 
násznagyok ; Kovacsits Emil szabadkai löld 
hiitokos s pacséri Horváth Albert honvéd 
alezt des Ny oszol) ti lányok . Gertihger Er 
zsike és Schumacher Paulina illodsághról) 
Vőfélyek Bezerédy Bélit, s egy közöshadse- 
rogbeli huszárnadnagy Szabadkáról.

A Baja Szabadkai vasút kiépítése im 
már oly stádiumban van. hogy mint Ilii
det ve volt, jövő évi január I én átadható 
lesz a közforgalomnak. A sinösszeköttetés 

.Baja és Szabadka közt november |M-án 
teljesen elkészült. Ez alkalommal a vasúté 
pitcsi vállalat Bikityen ünnepélyt rendezett, 
melyen a hatóságok képviselőin kívül Blas 
kovits államvasuti igazgató. Horváth főfolü 
gyeié. Sztánkovits főmérnök. I'jvári osztály 
mérnök és Gettó vállalati főmérnök is r.'szt 
vettek. A vállalat a 18 kilométer hoszaságu 
vonalat 3 hónap alatt teljesen befejezte, 
iiuy, hogy november lf»-éfő| kezdve Szabad’ 
ka és Baja . őzt mozdonyok már közleked
nek.

Vettük a meghívó A palánkéi dalárda 
több helybeli urhölgy szives közreműködésével 
saját alaptőkéje javara a (’asinó termeiben 
folyó V'vi november hó 25 én Katalin napján 
táncczal egybekötött hangversenyére. Műsor 

1 ...Megnyitó- telolvassa a dalárda elnöke. 
2.„Szózat" Egressy Bénitől, énekli a dalárda 

„Die Kip'lb*'*  i Kiss Molli Krettz.ertől 
énekli a dalárdá. I „Pelöly emlékezete ( síi 
por Gyuláié szavalja Iklódy Riza urhölgy 
• ». .Kördal -‘Egressy Bénitől, énekli a dalát 
da (>. . Rasztanak* 4 szerb búcsúdal Mariuko 
vics Jozsftöl énekli Jankovics Koszta ur, zon
gorán kíséri Eürst Malvin urhölgy. 7. „Spinn! 
Sptun!- eslhlándi népdal Jüníist Hugótól 
énekli a dalárda. 8 ,Nilitr.’“ mimikái játék 
Büchler Róbert ur által. 9. „Olyan a te da 
lod“ Huber Károlytól énekli a dalárda !<• 
lel) will 
einzig Wort' 
éltben éneklik Dr.
és 
rettel 11. „Rákóczy

ság következő tagjaiból: tiszti ügyész, ár 
vaszéki elnök, átlóiéi igyeló. vagy annak 
helyettese, tanfelügyelő: <1 a törvényha 
tőség területén levő községi körjegyzők 
áltál k' li.-l kl"d három '-vre választott 
két remit - és egy póttagból: e a megy ei 

számvevőből.
3. A >zakliizottság állandó a vizs 

gák minden tavaszi • - "-zi törvényhatósá
gi közgyűlés alkalmával tartatnak.

I ej Minden vizsgálatnál az elnökön 
kívül legalább négy oly bizottsági tag je 
lenléte szükséges, kiknek részvéte ellen a 
szigorlókkal netán fennálló személye# vi 
szuny miatt rokonság, sógor-ág, gyámság] 

ilog.í' nem merül föl.
.’> S A vizsgára boe-átottaknak na 

(..Ilii szánta ■ -'télien a vizsgálóbizottság 
két i../t;i|y l.an i> működhet, melyek egyi 
k<- az alispán, a másika helyettesének el 
uöklete alatt önálló bizottságként és az előb 
bi § határozmányainak szem előtt tartása 
mellett tartja meg a vizsgákat

Folvt köv

k

I

A Vlaskalits fele r<>blogyilkossag. 
értesülünk Dokkor trvszéki nljegvző, 
vizsgálóbiró erélyes (nyomozása foly- 
- teljesen föl van derítve. Vlaskalits

ive mint 
ily mint 
ilta tán
-za bevallott mindent Ő vezette korcsmájába a 

■- részeg Gradinaczot. s megitatott vele néhány 
>ad pohár erős palinkat, A már úgy is ingadozó 
'/.a Gradinacz ettől teljesen elvesztő eszméletét 
z - Ekkor behurczolta egy szobába s az ágyra 

i - fektetve megfojtotta. Ott azután dunyha alá
- kitakarta s a szobába nehány napig senki sem 
rv. ment be. Mig végre a hulla szaga már-már

gyanút ébresztővé kezdett lenni, s ezért el
határozta a meggyilkoltat eltemetni. Éjnek 
idején kötélen lógva hurczolta le a pinezéba, 
hol friss homok alá temstie.Vlaskalits telje
sen meg van törve, bocsánatot kért a vizs 
gáló bírótól konok tagadásáért s bűnbánókig 
várja valószínűleg a legvégzetesebb bűn 
hődését.

Roheim N-than ur Zom borból Buda 
pestre költözött polgártársunk, mint be
küldött köt őz.vényéből értesülünk - a fő
városban is törvénynzékileg bejegyzett en- 
gros-kereskedést nyitott tüzelő és épitő-fa 
építkezési vállalat s nem/eigiizdasápi szak
ban. A szigorú szoliditásáról ismert ezéget 
ajánljuk a nagyközönség ügyeimébe. Roheim 
ur ozime: Budapest, sugárút 118.

A szeghegyi postamesteri állásra pá 
lyázat van hirdetve h a r o in heti idő
tartamra.

Bácsi levelezőnk írja; l ekintetes Sz. ■ 
kesztö ur' Bács községe szép jeleneteknek 
volt e napokban színhelye, t. i I. hó 18 án 
Majoros János pápai prehitus úr a határon
Oltványi Illés községünk érdemes jegyzője 
áltál forró szavakban nyilvánított üdvözlettel 
fogadtatott, bent a községben a helyi „lö
vész*  társaság díszben kivonulva várta a 
bevonulásnál a társaság bandája dicséretre 
méltóan játszott, természetes a sűrű durro 
gatások nem maradtak el Másnap kezdődőt*  
az árva Ilii. beszentelése ami megható lat 
vényt nyújtott az ott voltaknak. Az ebéd 
alatt ugv a prehitus ur valamint Balogh 
György bácsi kanonok s apát ur és O-z.ter 
inaver hodsághi esperes ur szivrehaló toasz- 
tokat mondottak az ott jelenvolt papság s 
a társaság többi tagjai előtt Hajnaléi Lajos 
bíboros érsekre. A mai napon pedig Gromon 
Dezső államtitkár érkezett városunkba A 
város határán egy négvlagből álló küldöttség 
várta zászlóval, melyek közül Özei Adóm' 
német nyelven meleg szavakban nyilvánított 
üdvözléssel fogadta. Szörcsey László pedig 
magvar nyelven adta á' a község részéröli 
mely hódolata’, a község házá'ál Balogh 
György apát ur fogata szívre ható üdvözlet
tel melyért az államtitkár legforróbb kószö 
netét nyilvánította és ez alkalommal lekö 
szönt képviselői állasáról, mire községünk 
érdemes jegyzője Oltványi Illés ur szintén 
meleg szavakban kinyilvánította, hogy B. 
városa egyhangúlag továbbra is óhajtotta 
képviselőjének Ezen nyilatkozatot, nagy él- 
j tízesek között megköszönte és számos ki
sérette). roppant mozsarazás között Palán
kéra indult.

Fenyes esküvők A lapunk múlt szá
mában első helyen jelzett hymen hírekhez 
még a következő részleteket csasoljuk. Baj- 
sai Zákó Isrván esküvője Michajlvits Melánie 
urhölggyel I. hő 20 án d. e. fél 12 órakor 
ment végbe a görög-keleti egyházban Komák 
voltak: a vőlegény részéről: Szemző István 
ur, a monya ,/ony részéről : Vukicsevits 
Péter helyettes polgármester. Vőfély Bikár 
Nemid. Nászhőlgvek voltak : Michájlovits 
Alexandra, Jakabfly Vilma. Millasevits Mar

egv gyönvörhse; e lehet, az t. i.. Imgv litsom szomorú történetét • II.. - rig.....
sz.emtől-szeinlien toldiesenk. " arezpi sokban
l-lllás nélkül Ilié; hallgatja. Bekövetkezett ez is! S/ent atvám !

Füleltem t. hát ' 11.- gek ma ' Ml. - . Mit ala lángok voltak ezek ' grimaszokat
da szemen -/.ed' t hazugságokat kelle zseb vágott hozzá a nagv orrú ! Rendkívüli nagt
re vágnom I \ j . ..reg rabbi minden mm kedv.! ei'Zt'-m magamhall tolkaezngni, de
1( !■ z." szép ' jó tulajdon-agaimat t'ds"i'"lta. tart a a botránv tol abban hág v tani . .
miknek cgveiik •Ilti megcmlité-e mellett Ráérünk arra az örökkévalóságban i-
egvet-egV' t z.ok Ig'.tt, s a Intézőkét jónak \ égteh-n hosszú id>> múlott el.
látta elhallgatni isszumik tetszett az id" hangok halla-

Elmondta. t • ra m.d.e a halottat koe-iba d gták -
bér voltam ! II menet megindult.

Hazugság ondolám magamban. Mig a város Utezain lialadtlllil.. e-al.
II gv 1 légvnek se vetettem ! értek De
Hazug-. g I gondolám magamban. azután el-Z' l'-dt a tömeg, - ji'i lu'iiitaim
Ilogx e etelmt HZ 'llllieriseg javá azzal im-nteg. |. ,/v ' . h"g v Ugv -én, t' -zm k

ra -zent' lt> m - Ikotlain maradandó liecsÜ V.|e -Z.IV ■ --.get m-kein. ligv ,- lllllidegV
újdonságokat - világra szol" báli rét'- m k' 11.. a -ore-arm.kl.a t< rt' k le - .
rádákat — nekem jelei k' ll' tt ■ ■. ■ / -

— Van valami a dologban, gondolám kárén mind közelebb jutottal., ah-
magamban h< z a g >d rliöz, mely et számomra im . i--

llogv m lld'-nkl -Z'-l-etett lu-e-iilt. tak * 'dm I . ■ -Z' |. • ml'-.eli |ee:u. |f 1,
piel-t elll voltai! tolakod". nem fukar, m in k". il"l "lavittek egv -Z.ük -lkát.......  ke-
kapzsi, nem le resztül a líi-- sírhoz. - azután a fül-in
viaKzavonnlt, m> galiizk'.'l". tl-Zte .-tt-ljes be súgtak meg valami imád-ágot, hogv
stb. stb. azzal .1 túlvilágba jutha-sak elfeledtem

M l.o eg legott. Imgv mit ?,
lám magamban A k"p"|sót leszögezte. - k''teleli |e

|)e a .1. |. 1- rabbinu- jóhi-zemüleg boe-á jtották a g"d"|-l" . azután tol hallt'd tá k
mondot'a mindezt - nem akart vele sértő .gv 'b-zkat szúrtak l"d fejfának, hadd
getni adjam, liogv én nvugszom ott mert más

Alig Indiám kivárni, Imgv ezen tisz mír akkor m űi igen törődött velem !
tid'-tbeli mego-zull optimista, i" tej' zz- rá- \lig v.irtam. Imgv egyedül maradiak
galinait. s végre k int >r ecaeteijo kimu- Elhangzottak az utolsó, lábdobugások.

meine Lieb. ergösse sich al|- in ein 
Mundelsohn Bartholdytól dn- 

Potucsek Jánosáé unió 
Tessényt Vilma urhölgy, zongora kisé 

induló" Eugesser M. 
tói. énekli a dalárda, zongorán kíséri Eürst. 

. Malvin urhhölgy. Szünet után táiuz 
' Palánkéról Írjak: Gromon Dezső hon
védelmi államtitkár lejött választói körébe 
Palánkéra, ahol nagv lelkesedéssel fogadták 
és újból felszólították a képviselői jelöltség 
elfogadására Az államtitkár a jelöltséget 
elfogadta.

X Az országos kiállítás elhalasztása 
ügyében a budapesti közegészségügyi bi
zottság tagjai által megindított mozgalom a 
tiszti főorvosi hivatal helyeslésével találkoz 
ván; az az ioicziativát kezébe ragadta és 
most mai — mint a Híradó jelenti ma
ga a főorvosi hivatal lép föl az indítvány
nyal. Erre nézve terjedelmes előterjesztés 
dolgoztatott ki, a melyet a főorvos a tanics 
lövő csütörtöki ülésén mutat be.

Magyarorszag gyümölcsfái A földmi 
velési miniszter tudvalevőleg felhívta az or- 
■ zágos gazdazdasági egyesületet, hogy állít
sa öaa'e azon 
gyarországban 
-dk 
az 

nagyabb számban neveljenek s azok a gaz- 
■las gi egyesületek folytán terjeszthetők le
gyenek. Az egyesület kertészeti szakos ztá’ 
nának e </.élból kiküldött bizottsága nagy*  
natii termelésre a fajokat összeválasztotta s 
•■írnek jegyzékét az érdeklő ők megkeresé
sére megküldik

A szesztermelés me,''adóztatásában az 
XXI. t i folytán bekövetkezett vál- 

a pénzügyminister a havi

I
- midőn uzutáll a végtelen e-eildben egye
dül érzem magam halott társaim közt, olyan 
j" volt nekem az a gondolat. Img'y hozzám 
az élőknek föl>|>e semmi, de semmi 
közük .

F nn az első dolgom volt be
mulatm magamat <'luirles I lanclá-nak. .■» 
megkérni őt. hogv ját-za el nekem a ..3 
Holos-t

Megtett' ■
lligy Jetek el uraim es hölgyeim I lmgv 

<•/. ege.Z'-ll jól Volt Így Már tllONt H ti
gondotok egv m.ihik Piripócsy ra szert 
tenni, a ki bili r'-ierádákat - újdonság" 
kát Írjon

Hálátlanok ! . . .

Egy ki> korrektora !
Az az hogy kérem átussággal, még 

égi szén így ütött ki a dolog. Egy kis 
fgtclen ti de- csúszott alá. Az az át- 

golyóbis melyről szólottám ámbátor 
a kaput, keresztül két 

az én nviik- 
(zázdnralira 

vemben. Nekem 
intett A sZolll 

oly i-ohxiiI 
■I. átaladom

lényegtelen t< 
kozott golyóba 
tálán keresztül fúrta .......... .
ablakot is. mégi- élt*  vesztett'- a 
esigoly a inat. haliéin a helyett 
szóródva szétnióllott a le 
belőle vsak az ijedelem 
szedőmet pedig — mivel hogv 
ez'-lzott, hogy nem (a|ált él
illie ! a közmegvetésnek !

De a többi egészen így történt

Piripócsy

abból 
állami

gyümölcsfajokat. melyek Mn- 
nagyhan termelésre alkalma- 
a célból, hogy ilyeneket 
és községi faiskolákban

188-1
bízásokhoz képest 
ók évi kimutatásokhoz uj mintákat készített 
s azokat a pénzügy igazgatóságokhoz tniliev 
taitás végett inegküldötle, különösen utasí
tásul adván, hogy a havi kim ulntásokban



termolés mennyisége és az .MfóösszoR akként 
mutatandó ki, hogy a kimutatásból minden 
hónap folyamában a megadóztatásra bejelöli 
tett termelés és az az után járó adóösszeg 
tekintet nélkül arra, vájjon ezt azonnal a 
bejelentésnél kifizették vagy hitelezték, nem
különben az ugyan e hóra előirt megváltási 
összegek kivehetők legyenek. Elrendelte egy
szersmind. hogy ezen havi es évi statisztikai 
kimutatások helyes szerkesztésére és ideje
korán való beküldésére a legnagyobb pon
tosság fordítandó, mivel minden hiba sok 
szór egész kimutatás c Iját meghiúsítja.

A lölpmüvelés ipar- és kereskedelem
ügyi in. kir. minister ur valamennyi törv. 
hatóságokhoz körrendeletét intézett, az or
szág kélönbözö vidékein a szarvasmarhák 
sertéseh és juhok között felmerült száj, kö
römfájás iránt teendő óvintézkedések tár
gyában .

A magyar királyi igazságügy miniszter 
Zzámbokréthy Ágoston kulai kir. járásbirö 
sági vérehajtól, az újvidéki kir. járáabiró 
sághoz helyezte át

Dömötör Pál tollából kedves hangit 
költeményt közöl az. Atlienaeum nagy ké 
pes naptára, melyet a „Bácska" is 'repró 
dukál. Cziine „Hivatal után", s tartalma az 
.édes otthon" költészetét tárja fel. mely 
annyira jellemzi Dömötör lyráját

Az adai m kir. foldmives-iskolát látó 
galni kívánó szegénysorán tanulók segelye 
zésére Latinovirs Ernő földbirtokos I ala 
pitványt 3 évre Piithon báró és társa föld 

birtokosok I alapítványt I évre a megye 
gazdasági egyesült 1 alapítványt 2 évre 
Zenta városa egy örökös (alapitványt. • > 
Becse és I’etrovoszello községek pedig 
I 1 alapítványt 2 évre alapítottak A földia, 
miniszter a nevezetteknek e hazafias áldozat
kézségükért köszönetét. Bál- Bodrogmegye 
községének pedig ez ügyben kifejlett 
sikeres működéséért, elismerését nyilvám

tóttá
Főldhordás ellen. Zombor város 

törvénvbatósági bizottsága által alkotott es 
a magas kormány által jóváhagyott alábbi 
szabályrendelet f é december hó 1-től 

életbe lép. I ÍJ A város tulajdonához tartó 
zó legelőkről, utakról és szántóföldekről a 
gyepnek magán felek általi felásása es el 
hordása eltiltatik 2 # Földet házi szükség 
letre csak is a "tanács’ általa gazdlisági 
választmány meghalgatása után kijelölendő 
kedvekről <s megállapítandó módozatok 
szerint hordám engedtetik : földet más 
helyekről hordani tilos 3. g. Nem a város, 
hiúiéin a magánosok tulajdonát képez.') 
területekre jelen tilalom ki uem terjed, ily 
földekkel a tulajdonosok szabadon rendel
keznek. 4 Ezen tilalom megszegése ki 
hágásnnk nyilvánittatik és 2 frttól 50 írtig 
terjedhető pénzbüntetéssel, behajthatlaiiság 
esetén minden 10 frt után egy napot szá

mítva, elzárássnl büntettetik. ;• A pénz
büntetés a szegények alapjára esik •>. S- 
Jelen szabályrendelet kormányhatósági jó 
vnhagyás után azonnal életbe lep es 
foganatosításával a rendőrkapitányság biza 
tik meg A kihág sok elbírál isánhl első 
fokban a város rendőrkapitányi másodfok

ban a városi tanács, harmadfokban a ma
gyar királyi bklügyminiszter ur bíráskodik. 
Miről a t e közönséget tudomás és alkal
mazkodás végett tisztelettel értesítem. < ’zed- 

ler János s. k . rendőrfőkapitány
Hirdetmény Bács Bodrogh megye köz. 

ponti választmánya által az országgyűlési 
képviselőválasztásról szóló 1H74' évi XX XIII. 
t. c. G2. £ a értelmében ezennel közhírre 
tétetik, hogy a tovarisovai képviselő választó 
kerületben Oroinon Dezső volt országgyűlési 
képviselő urnák államtitkári kineveztetese 
folytán szükségessé vált időközi ország
gyűlési képviselőválasztás folyó évi derem 
bér Ilii l-ső napján a választókerület szék
helyén l'ovarisován fog megtartatni. A 
képviselőválasztás vezérletére a megyei 
központi választmány által a tovarisovai 
választókerületben az idézett fövény í»V. 
és ií|. ## ai alapján a következő küldöttsé 
gek küldettek ki és az ezen választókért!-

letbeli községek pedig a szavazási sorrend 
tekintetében. az illető küldötts gekln z a 

következőkép osztattak be írni: A válasz 
tási egyszersmind I ső szava tszedő kül*  
dötségi elnök: Mezei Károly .legy/.ö; 
Maliin Károly. Az I >ő szavazatszedő kül 
döttseghez. beosztott községek és azok sza
vazási sorrendje: Tovarisova. Gajdokra. 
Bakin, Novoszélló. Ó-l’alánka. N l’alánka 

I’j-Palánka. A II ik szavazatszedő küldött 
ségi és egyszersmind helvettes válasz.ta-i 
elnök: llipp Miklós Jegyző: Milmjlovits 
Mihály. A ll-ik szavazatszedő küldöttsé
géhez beosztott községek és azok szava-
ZÓhí .sorrendje: lőcs. Bácsujfalu, Vajszka,
fogván, l’lávna l’ivniea, l’araga. Szilbás,
tbrovae. A vált sztási küldöttség helyettes
■Inökei: dr. B -enheiin Samu, l’óvlovits
Izidor: helyettes jegyzői : l’ayerle János
Eischer Nándor A választó*,  a választó-
si elnök által T ivarisován, mint .< válasz.
tási székhelyén i fenti 'napon reggeli ny oh
8) órakor fog megnyittatni Kelt Bács-
Bodrogh Illegve központi választmánynak
Zomborban, 18*4  évi novemberhó 20-ái
tartott Illéséből.Smaiisz Endre s. k. alispán
m>nt a központi választmány elnöke llait
ke Imre - k . aljegyző, mint a központ
választmány jegyzője

Vásári rendtartás A foldmivelés, ipar 
és kereskedelemügyi ministeriiimhoz a pécs
k. kamura fölterjesztést intézett, melyben a 
vásár uj rerd zését kéri s a vásári rendtar
tás megalakításit sürgeti. E részbeni óhajai 
a következők: Felkérendő a ministerium 
annak elrendelésére, hogy az ipar testületek 
az illetékes közigazgatási hatósággal egyet- 
értóleg s esetleg a kamara véleményének 
megkallgatdsa mellett vásári rendtartást ala 
kitsiiiak, mely a vásártér és hozzávezető 
utak jókarban tartását, a vasát megk-/dé- 
■ ét, befejezését s a vásári állásfoglalást stb. 
szabályozza. Az utóbt körülményt illetőleg a 
kamara területén valósigos anarchikus állít 
pofok uralkodnak s egyedül az ököljog a 
döntő. Mily hátrányos befolyása van ez illa 
pofoknak a vásározó kisiparos helyzetére, 
az. elképzelhető. In tekintetbe veszszük, 
hogy a vásározó iptrosok nagv része még 
az éjjeli órákban üti lel a vásártérén sátorát, 
csakhogy jobb helyet biztosítson magának, 
a mi aztán olyan -*urló<iisokr.i  és tettleges*  
Bégekre szolgáltat okot, melyeknek követkéz 
menyei már igen sok iparost érzékenyen 
sújtottak vagy tönkre is tettek. Ezen itt 
csak röviden vázolt visszásságokat megszün
tető kormáuy-rendelet u hazai kisipar emelé
sére felette áldásos kihatással lenne s jelen 
tőség tekintetében méltóan sorakozhatnék 
az 1884-iki uj ipartörvényhez.

Felolvasó estély Zentftn Levelezőnk 
Írja : A társadalmi élet már-már szokásossá 
vált egyhangúságát kellemesen szakította 
meg a „Társaskör" nov tűik felolvasó 
estélyével. Di Ferencv-Alajos ginin tanár 
tartott nagy érdekű felolvasást az élet és 
fantáziáról. Itövid bevezetés iit.-'m. melyben 
a zentai párját ritkító társadalmi állapo
tokról nem éppen hízelgőm nyilatkozott 
áttért felolvasása valódi targyára Joizü 
példákkal föszerezve biznyitgnt'n a fantázia 
hatását az életre művészetre, tudományra, 
a testi szervezetre stb. Felolvasás után a 
csekély szánni tudn v ágy ó közöl
it. n. intelligencia nagy részé távolléti-vei 
nem tündökölt hanem tüntetett a felol
vasót zajos tapssal és meleg kezsz.oi ita-sal 
tüntette ki.Jelen volt a körünkben időoő 
tankerületi főigazgató. Fehér Ipoly kir. ta 
liácsos ur is. Rövid idö/.óse alkalmával 
türöl-hegyre megvizsált milient. mi a 
gimnáziumhoz tertozik: mindenütt hala
dást konstatált s minden irányban megelé
gedését fejejezte ki Az uj gyiunastuiiii 
épület nagyszerűsége, csínja >•*  technikai 
beosztása jó benyomást tett reá s óhaját 
fejezte ki. vajha a felszerelés se maradna 
az '•pillét cs'njn mögött.

Felhívjuk tisztelt olvasóin*  figyelmét, 
e két jó Ilim cég Stein M I laniburgban és 
Valentin és társa Hamburgban hirdetmény ö 
re a hamburgi pénz sorsjátékot illetőleg 
mely kétség kívül a közönség ügyeimet 
igélivbe kell hogy vegye és mindenkinek 
alkalma' nviijl csekély kiadás mellett -/■ 
roncséjét megpróbálni.

Nyilttér.'i-Budapester Tagblatt.
November hó '.’.'i-én a „Budapestéi' 

Tagblattban egy uj regény köz.zétoleZola Emil : „Gei'ininál‘--ja 
veszi kezdetét.

A „Budapestet- Tagblatt" a leg
olcsóbb liéinot. újsága a fővárosnak, 
minden irányban független, s képviselt 
a szó valódi értelmében az össznépesség 
érdekeit.

\ lap munkatársai : A politikai 
részben a t. k. : Appouyi Albert gróf, 
Ihttó István Dessewily Aurél gr. Erneszt 
Kelemen. Fényvessy Ferencz, Gaál Jenő, 
liriinwald Béla. Ilodossv Imre. Ilorán- 
szky Nándor. Horváth Lajos. Királyi 
Pál. Kovács Albert. Somssiclt Pál, Vesz
tei- Imre. Zay Adolf, Zstdinszky Ró
bert gróf.

A tárczában. Ifj. Ábrányi Kornél. 
Ábrányi Emil. Madame Adum (Lamber 
Júlia) Parisban. Bakody Tódor tanár, 
Beniczky- Bajza Lenke. IRoemel Framis 
Londonban, ( laretien Gyula Parisban. 
Csiky Gergely ('oroitin*  Károly gr 
Görczben Hamerling Róbert Gráczbati, 
Horváth Miklós br. Jókai Mór, Majláth 
I K. gr. Miksz.át Kálmán, Roscgger 
P K. Gráczbati. Sacher-Maschoclt Lipót 
Lipcsében. Szana Tamás. Vacano Emil 
Manó St. Pöltenben Vajda János Veltle 
.1 II. Bécsben, Ziegler János Bécsben.

A „Budupester l'agblatt" minden 
kinek kívánatra próbapéldányokat küld 
dijtalanul. hogy ezzel minden olvasónak 
módot nyújtson e lap előnyeiről szemé
lyesen meggyőződést szerezni s újólag 
belépő félévi előfizetőknek ez évi decz. 
31-éig a lapot ingyen küldi

Az elofizntési dijak :

egy hónapra - — 1 frt 20 kr. 
három „ — — 3 .. 50 ,.
fél évre — — — 7

‘ Ezen rovat alatt közlöttekéi-t nem 
vállal felelőséget a Szerk.

Felelőt szerkesztő es kinlo-l iptiilajilmiis

!! Előnyös kereset !!

H ereset1""'”s'aava "lefhetes

Ilásit személyek á|- 
(lijsorsjegyek havi 
melletti eladasara

Hazisziikségletek és felier- 
nemllvarrásához.

vai.i miniszabok, rziprszrk. n\<‘- l'eiiüyjll'lok: ka laposok,kárpitosok sih. szamara
az eretlt'1 i

Singer varrógépek.
minden imo gytii'finány előtt ki 
tűnnek nietdiiinisinus tökélesseoi., 
rgyszet'ii .szerkezet, könnyű keze
lés. I'ölű ninlhiillanmunkaképesség 

<-s nagy tartósság altul.
Neidliittjer G iskola utcza 

Csarscli-féle házban.

egész évre — 14 „
Előfizetések vagy próba példányok 

küldése iránti fölszólitások a ..Budapes
téi' Tagblatt" kiadóhivatalához intézen- 
dok Budapestre It /stély-uteza 7 sz.

X. Y. Z. úrnak '
< >n a l '-h-i-ka" l l-ik-zámábnn nap

világot látott Irae olásait „ártatlan" tárcza> 
czikknek nevezi; holott annnk ártalmas v. 
árt itlan volt it mt gitélni t< Ijesen lnvatlan 
> ' nem kép' -, amit már avval i- kimuta- 
tott. Imgy betege k< pzeletém k azon időt- 
len -zitlötl'ít produkálta.

Mert kcll-e ahlmz oly <4.-tik fanttnia 
i-. mini az iné, hogy < _■ y \alóban megtör*  
télit dolognak habár iái ilikáltan 
nyilvánosságra hozatalával bárki is az ál
nevek aki bujtatott szereplőket tel ismerje: 
különösen midőn fektejen traesolási hajlam
ból már eleve gondoskodva lett arról, hogy 
a „seiisetióa'*  hír gy orsan elterjedjen.

X v z út zánalumra méltó 'gyü- 
gyüséggél azt állítja hogy ón lm már min
denáron bennem akarja a kihívót látni,] 
ellenfelem megbízottaival nem '•rintkeztem

Mar az igaz: nagyon férd' fogalma 
lehet a dologról, hogv a kihivót akarja el
lenfele mcgbizottaival érinlkeztetni : no de 
• •/•■n Iegkevé8bbé sem ütközöm Illeg : liá
nom azon merész hazugságra, mely szerint 
a kibékülést utólag én sürgettem voltul 
még sem tartottam képednek. Hisz ha ez 
valóban így állna, meg vagyok győződve, 
hogy a kibékülés rég tininvé vállandott vol
na. Különben saját megÍ)iz"ttaim eléggé 
tanúskodhatnak róla, hogy az ügy tisztázd 
síit igen i- sürgett'-m. de békés kiegyezés
ről tudni Hont akarta n I logy megbizottaink 
mindennek daczára az ügyet mint pár
baj alapját nem képez.h' tőt megszűnt
nek ny Ivánitották. ezen az ápropos jött 
kinevező folytán távozott X ur bltslaKO- 
dik legkevesbbé.

Nem mulaszthatom el X y z úrnak 
a „gyönge elmé"-i'e lett ezélzását azon 
megjegy/.esx l reeusálni. Imgy sárga topán 
még m in tételez, f d . erő-- elmet. \al:iuiit

- a jelekből ítélve nem is föd nála 
ilyent a piros kalap.

Nehogy azonban válaszomnak itt tör
tént közlése föreértösekre nyújtson alkal
mat. kijelentem: miszerint <■/. azért van, 
mert a „Telecska" tok szerkesztősége 
progriunmjához híven, meg ..nyilttéi"‘-ben is

ABC

MOLNÁR GYUlA

az |ss-}. évi XXXI. törvénycikk alapján) 
mindenhol lon\o t it.-t. i. k alatt felvétet 

m k Ajánlatok küldendők :

A fővárosi valtóiizlet-tarsasácjhoz 
BUDAPESTEN. , ...
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HIRDETMÉNY.
Tisztelettel értesítem a n. <• közönséget 

hazai köszénbiinyával közvetlen összekö 
in. miáltal azon kellemes helyzetbe jutottam.
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